
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА 

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 15 января 2021г.                             № 2/1-5 

г. Октябрьский 
 

Об утверждении плана работы территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан на 2021 год 

 

 В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в целях организации эффективной работы 

территориальной избирательной комиссии городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан и контроля за соблюдением 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ на 

территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 

оказания методической помощи нижестоящим избирательным комиссиям, 

территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан  

РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2021 год. 

(Приложение)  

 2. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского 

округа город Октябрьский Республики Башкортостан в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия». 

 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Вигонт Е.П. 

 

 

 

Председатель        В.А. Старостин  

 

Секретарь         Е.П. Вигонт 

 

 

 

 



 
Приложение  

к решению территориальной  

избирательной комиссии  

городского округа  

город Октябрьский  

Республики Башкортостан 

от 15 января 2020 года 

№2/1-5 
 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

на 2021 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан при 

подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение обращений 

участников избирательного процесса. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно- 

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов и референдумов на территории городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан: обеспечение избирательных 

комиссий методическими рекомендациями, организация обучения членов 

избирательных комиссий, организаторов выборов и референдумов, 

постоянное консультирование членов избирательных комиссий по вопросам 

организации и проведения выборов и референдумов.  

Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания восьмого созыва 

на территории городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан.   

Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и 

референдумов.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности, безопасности и общественного порядка в период 

подготовки и проведения выборов и референдумов. 



Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан 

по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью. 

Взаимодействие с Общественной палатой Республики Башкортостан, 

общественными объединениями и иными структурами гражданского 

общества. 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 

участковых избирательных комиссиях городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на 

территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.  

Обеспечение функционирования технических средств комплексов 

средств автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы». 

Организация работ по актуализации и сопровождению специального 

программного обеспечения и общего программного обеспечения ГАС 

«Выборы». 

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) 

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 

участников референдума на территории городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан.  

Участие в организации работ по созданию и функционированию 

цифровых избирательных участков на территории городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан в единый день голосования. 

Осуществление информационно-аналитической и издательской 

деятельности. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в городском 

округе город Октябрьский Республике Башкортостан. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о ходе 

избирательных кампаний в Республике Башкортостан и Российской 

Федерации. 



Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан, в том числе в социальных 

сетях. 

 Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

 

 

 

II. Календарный план деятельности территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан на 2021 год 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

лица 

1. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной 

комиссии 

1.1. О плане работы территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан на 2021 год 

Январь Председатель 

ТИК 

1.2. Утверждение номенклатуры дел территориальной 

избирательной комиссии городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан на 2021 

год 

Утверждение регламента работы ТИК 

Утверждение состава КРС ТИК 

Утверждение положения «Об архиве ТИК» 

Утверждение положения «Об экспертной 

комиссии ТИК» 

Январь  Секретарь ТИК 

1.3. Об информировании Администрации городского 

округа о численности избирателей на территории 

городского округа город Октябрьский на 1 января 

и 1 июля 2019г. 

Январь,  июль 
Председатель 

ТИК, СА ТИК 

1.4. О приёме предложений по кандидатурам для 

формированию составов участковых комиссии 

нового созыва, дополнительного  зачисления в 

резерв  

Январь - март  
Председатель 

ТИК 

1.5. О Плане мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) 

и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию 

избирательных технологий в городском округе 

город Октябрьский Республики Башкортостан на 

2021 год 

Февраль 
Председатель, 

секретарь ТИК, 

МУП «Дворец 

молодежи» 



1.6. О конкурсе среди студентов и старшеклассников 

на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса в 2021 году  

апрель  
Председатель, 

секретарь ТИК, 

БРО ВОИ 

1.7. Реализация Календарного плана мероприятий по 

подготовке и проведению выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

восьмого созыва 

Июнь- 

октябрь  

Председатель, 

секретарь ТИК, 

члены ТИК 

Члены УИК 

1.8. О Регламенте обмена информации при 

использовании Государственной 

автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» в режиме подготовки и 

проведения выборов 

Июль- август 
Председатель 

ТИК, системный 

администратор  

1.9 Об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии городского округа за 

2021 год 

декабрь 
Председатель 

ТИК 

2. Деятельность Контрольно-ревизионной группы при территориальной 

избирательной комиссии  

2.1 Подготовка и проведение заседаний Контрольно-

ревизионной службы весь период Председатель 

КРС 

2.2 Взаимодействие с государственными органами и 

учреждениями, осуществляющими проверку 

достоверности сведений, указанных физическими 

и юридическими лицами при внесении 

пожертвований, а также правомочности 

пожертвований юридических и физических лиц 

при финансировании политической деятельности 

региональных отделений политических партий 

 

весь период Председатель 

КРС 

2.3 Взаимодействие с ПАО Сбербанк по вопросам 

согласования перечня филиалов для открытия 

счетов территориальных избирательных 

комиссий и специальных избирательных счетов 

кандидатов, контроль за открытием и 

своевременным закрытием этих счетов, 

использования автоматизированной системы 

«Клиент – Сбербанк» 

 

весь период Председатель 

КРС 

3. Мероприятия по совершенствованию организации работы избирательных 

комиссий, повышению правовой культуры организаторов выборов, проведение 

совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов 

3.1 Правовое обеспечение деятельности 

территориальной избирательной комиссии Весь период 
Председатель 

ТИК 

3.2 Мониторинг и изучение действующих норм 

законов о выборах с учетом судебной практики, 

сбор предложений территориальных 

избирательных комиссий, других участников 

избирательного процесса для выработки 

предложений по внесению изменений в 

законодательство 

Весь период 
Председатель 

ТИК 



3.3 Рассмотрение и подготовка проектов ответов на 

жалобы, заявления и обращения граждан, 

политических партий, избирательных 

объединений, юридических лиц о нарушении 

избирательного законодательства 

Весь период 
Председатель 

ТИК 

3.4 Обеспечение деятельности Рабочей группы по 

предварительному рассмотрению жалоб, 

обращений на решения и действия (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при 

проведении выборов 

весь период 
Председатель 

ТИК 

3.5 Обеспечение деятельности Рабочей группы по 

формированию участковых избирательных 

комиссий  

Весь период 
Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК, СА 

3.6 Мониторинг кадрового состава участковых 

избирательных комиссий, подготовка 

соответствующих решений 

Весь период 
Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК 

3.7 Мониторинг резерва участковых избирательных 

комиссий, подготовка соответствующих решений Весь период 
Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК 

3.8 Участие в организации и проведении совместных 

мероприятий с  политическими партиями и 

другими общественными объединениями, 

направленных на повышение эффективности 

общественного наблюдения на выборах 

По 

отдельному 

плану 

Председатель 

ТИК 

3.9 Участие в мероприятиях по повышению правовой 

культуры избирателей и других участников 

избирательного процесса, проводимых 

вышестоящими избирательными комиссиями. 

Обучение членов территориальных и (или) 

участковых избирательных комиссий по теме 

«Информационное обеспечение выборов». 

По 

отдельному 

плану ЦИК 

РБ 

Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК 

3.10 Участие в зональных обучающих семинарах-

совещаний в ЦИК РБ с председателями, 

бухгалтерами и членами контрольно-

ревизионных служб территориальной 

избирательной комиссии 

По 

отдельному 

плану ЦИК 

РБ 

Председатель 

ТИК 

3.11 Проведение заседания Рабочей группы по 

взаимодействию ТИК с общественными 

организациями инвалидов 

Март 
Зам. 

председателя 

ТИК 

3.12 Заполнение раздела территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте 

Администрации городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан, 

обеспечение оперативности размещения сведений 

о деятельности ТИК 

В течение 

года 

Председатель 

ТИК, Секретарь 

ТИК 

3.13 Подготовка и проведение комплекса 

мероприятий, приуроченных ко Дню молодого 

избирателя 

Апрель 
Председатель 

ТИК, МУП 

«Дворец 

Молодежи» 

3.15 Составление маршрут-паспорта для лиц с 

ограниченными возможностями август 
Члены УИК и 

ТИК 



3.18 
Содействие в реализации  мероприятий, 

проводимых на базе Клуба молодого избирателя 

В течение 

года 

ТИК, МУП 

«Дворец 

Молодежи» 

3.19 Участие в мероприятиях, проводимых 

молодежными организациями и направленных на 

повышение правовой культуры молодых 

избирателей 

Весь период Председатель 

ТИК, МУП 

«Дворец 

Молодежи» 

3.20 

Торжественное вручение паспортов гражданина 

Российской Федерации 

По 

согласованию 

с УВМ МВД 

РФ  

Председатель 

ТИК, 

3.21 Формирование и ведение базы данных об 

избирателях в ПРИУР, организация 

взаимодействия с источниками предоставления 

информации 

Весь период 
Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

3.22 Анализ состояния базы данных об избирателях в 

ПРИУР, количество введенных событий в базу 

данных, наличие двойников, наличие избирателей 

с несвоевременной сменой документов, проверка 

базы данных на наличие недееспособных граждан 

и учтенных дважды, анализ и при необходимости 

корректировка базы данных на наличие записей в 

ней избирателей, находящихся в рядах 

вооруженных сил Российской Федерации более 

одного года 

Весь период 
Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

3.23 Уточнение численности избирателей, участников 

референдума, зарегистрированных на территории 

городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан по состоянию на 1 

января и 1 июля 2021 года 

Весь период 
Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

3.24 Принятие участие в общесистемных тренировках 

(локальные тренировки и общая тренировка) по графику, 

согласованно

му с ФЦИ 

ЦИК РФ 

Председатель 

ТИК, 

Системный 

администратор 

4. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов  

в единый день голосования 19 сентября 2021 года 

4.1 Участие в совещаниях с председателями, 

заместителями и секретарями территориальных 

избирательных комиссий в режиме видео-

конференцсвязи (системы Lync) 

Еженедельно 
Председатель 

ТИК, 

Системный 

администратор 

4.2 Участие в обучающих зональных семинарах по 

вопросам подготовки и проведения выборов 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления. 

Февраль, 

июнь 

Председатель 

ТИК, 

Системный 

администратор 

4.3 Проведение работ по вводу (уточнению) данных 

об участковых избирательных комиссиях, членах 

избирательных комиссий системным 

администратором ТИК в задачу «Кадры» ГАС 

«Выборы» с последующей пересылкой данных в 

ИКСРФ и ЦИК РФ 

Апрель 
Председатель 

ТИК, 

Системный 

администратор 



4.4 Участие в Республиканском семинаре по 

вопросам подготовки и проведения выборов 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления 

Апрель 
Председатель 

ТИК,  

4.5 Участие в общесистемных тренировках по 

использованию ГАС «Выборы» при подготовке и 

проведении выборов в единый день голосования 

19 сентября 2021 года с участием 

территориальных и участковых избирательных на 

территории Республики Башкортостан 

Август-

сентябрь 

Председатель 

ТИК, 

Системный 

администратор 

4.6 Обеспечение ввода данных избирательной 

кампании по выборам в единый день голосования 

19 сентября 2021 года в соответствующие задачи 

ГАС «Выборы и обмен информацией между КСА 

ТИК, КСА ИКСРФ и КСА ЦИК РФ 

 

Июнь – 

сентябрь 

Системный 

администратор 

5. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной 

комиссии 

5.1 Изучение и использование в работе 

информационных материалов о выборах и 

референдумах, размещенных в средствах 

массовой информации 

Весь период 
Председатель 

ТИК, зам. 

председателя 

ТИК 

5.2 Проведение мониторинга информационных 

материалов, размещенных в средствах массовой 

информации, направленного на получение 

объективной информации об освещении хода 

избирательных кампаний, взаимодействия 

избирательных комиссий со СМИ по вопросам 

соблюдения информационного обеспечения 

выборов, повышения результативности 

информационно-разъяснительной работы 

Весь период 
Председатель 

ТИК 

5.3 Регулярное освещение работы территориальной 

избирательной комиссии по избирательной 

тематике в средствах массовой информации  

Весь период 
Председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК 

5.4 Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых 

изданий по вопросам содействия избирательным 

комиссиям в информировании избирателей в 

период избирательных кампаний 

Весь период 
Председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК 

5.5 Сбор, подготовка и размещение на сайте 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан о работе 

территориальной избирательной комиссии 

 
Председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК 

 Использование интернет-технологий в 

информационно-разъяснительной деятельности, 

контент-наполнение сайта Администрации 

городского округа в разделе «Территориальная 

избирательная комиссия» и размещение 

информации о работе комиссии на сайте 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан   

Весь период 
Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

5.4 Подготовка и направление в библиотеки, 

общественные организации инвалидов Весь период 
Секретарь ТИК 

 



материалов по избирательной тематике 

5.5 Подготовка тематических публикаций и 

выступлений, разъясняющих избирательное 

законодательство, в газете «Октябрьский 

нефтяник», «Туган Як»,   размещение 

информации  на информационном стенде ТИК 

Весь период 
Председатель 

ТИК, секретарь 

ТИК 

5.Финансовая деятельность территориальной избирательной комиссии 

5.1 Проведение инвентаризации имущества (в том 

числе технологического оборудования) 

территориальной избирательной комиссии 

по графику 

ЦИК РБ 

Председатель 

ТИК, бухгалтер, 

системный 

администратор 

5.2 Составление сметы на подготовку и проведение 

выборов 19 сентября 2021 года Январь  
Председатель 

ТИК, бухгалтер 

ТИК  

5.3 Распределение средств федерального и местного 

бюджетов, выделенных на подготовку и 

проведение выборов 19 сентября 2021 года 

Июль 
Председатель 

ТИК, бухгалтер 

ТИК 

5.4 Составление отчета по расходованию средств 

федерального и местного бюджетов, выделенных 

на подготовку и проведение выборов 19 сентября 

2021 года 

Сентябрь- 

октябрь 

Председатель 

ТИК, бухгалтер 

ТИК 

 

 


